
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

 

                                                                                             Prot. Int ISMETT n. 312 del 19.03.21 

DETERMINA 

A CONTRARRE PER IL RINNOVO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 3, LETTERA B,  

del  D. LGS N. 50/2016 E SMI, DI ALCUNI CONTRATTI PER LE FORNITURE 

TRIENNALI DI DISPOSITIVI MEDICI PER CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA. 

 

PREMESSO CHE 

 

- I contratti aventi ad oggetto le forniture triennali di dispositivi medici per cardiologia 

interventistica, stipulati, in esito a pubblica gara aperta europea, ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016, n. 6584664, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sono 

in scadenza;  

 

- Si rende pertanto necessario, onde non pregiudicare il regolare andamento delle attività 

connesse all’utilizzo di detti dispositivi, rinnovare gli strumenti contrattuali per assicurare 

la continuità delle forniture di che trattasi; 

 

- La lex specialis della gara di che trattasi n. 6584664, avviata, mediante invio del bando 

integrale alla GUUE il 29 novembre 2016, contempla un’opzione, non ancora fruita, di 

rinnovo di ciascuno dei contratti esitati dalla procedura di che trattasi;  

 

- Con richieste del 4 novembre 2020 ISMETT ha manifestato alle Imprese contraenti 

l’intendimento di fruire della predetta opzione contenuta nella lex specialis al fine di 

procedere all’eventuale rinnovo delle forniture di che trattasi, richiedendo nel contempo il 

riconoscimento di una miglioria sull’originario corrispettivo di aggiudicazione; 

 

- Si è ricevuto da parte delle Imprese interessate la disponibilità al rinnovo e, in diversi casi, 

si è altresì ottenuta una miglioria di carattere economico sui corrispettivi di aggiudicazione; 

 

- Nelle more di ulteriori accertamenti sull’effettiva necessità e sull’opportunità di rinnovare 

alcuni di detti contratti in alternativa alla eventuale reiterazione della gara, risulta 

necessario e vantaggioso procedere con il rinnovo dei contratti stipulati con le Imprese 

Medtronic Italia S.p.A, Edward Lifesciences Italia S.p.A e Abbott Medical Italia SpA; 
 

- Visto il protocollo interno 290 del giorno 11 marzo 2021 a mezzo del quale il Direttore del 

Dipartimento Controllo di Gestione, dott. ssa Astrid Pietrosi, valida i quantitativi dei 

contratti  nei limiti delle procedure previste e dell’importo assegnato al servizio utilizzatore 

per ciascuna annualità; 

 

- I rinnovi di che trattasi, il cui valore presunto – determinato sulla base delle nuove 

previsioni di consumo e della scontistica riconosciuta – è complessivamente pari ad euro 

3.943.372,50 oltre IVA, trovano copertura giuridica nella legge di gara, che contempla la 

facoltà di rinnovo dei contratti per un ulteriore triennio alle medesime condizioni 

economiche o a condizioni migliorative; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

- Il Consiglio di Amministrazione di ISMETT, nella seduta del 9 dicembre 2020 ha 

autorizzato i rinnovi in argomento; 

 

 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di euro 3.943.372,50 oltre IVA, da 

imputare ai corrispondenti bilanci ordinari di ISMETT; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non sussistendo 

allo stato delle procedure interne i presupposti per acquisire l’approvazione del 

Comitato Acquisti e non ricorrendo gli estremi per la produzione del DUVRI da 

parte del RSPP; 

 

- B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo 

riguarda, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, 

ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione 

gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

- di rinnovare, per il periodo di tre anni con decorrenza dei contratti dall’1 dicembre 2020 per 

i lotti che erano stati originariamente aggiudicati con “aggiudicazioni definitive 

immediatamente esecutive” e dall’1 febbraio 2021 per i lotti che erano stati originariamente 

aggiudicati con “contratto” stipulato in esito al decorso dello stand still i seguenti contratti 

di fornitura di che trattasi alle condizioni di fornitura offerte: 

- l’Impresa Medtronic Italia S.p.A., verso il corrispettivo complessivo presunto di euro 

900.120,00 oltre IVA nel triennio; 

- l’Impresa Edward Lifesciences Italia S.p.A., verso il corrispettivo complessivo presunto di 

euro 2.392.860,00 oltre IVA nel triennio; 

- l’Impresa Abbott Medical Italia SpA, verso il corrispettivo complessivo presunto di euro 

650.392,50 oltre IVA nel triennio; 

Palermo, 17 marzo 2021 

F.to RUP 

Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

F.to Dott.ssa  

Caterina Gandolfo 

Responsabile Servizio Emodinamica 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO  

RICHIEDENTE 

F.to Dott. Michele Pilato 

Direttore Dipartimento Chirurgia 

  

 

  

Il Presidente del Comitato Acquisti 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

 

 

 

Responsabile del Controllo di Gestione 

F.to D.ssa Astrid Pietrosi 

 

 

 

  

 Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

  F.to Ing. Antonino Sala 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO  

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 

trascritta; 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

DETERMINA 

 

 

in parziale attuazione della delibera del Cda del 9 dicembre 2020 

 

 

1) di rinnovare per un ulteriore triennio i contratti  di che trattasi 

a.  all’Impresa Medtronic Italia S.p.A., verso il corrispettivo complessivo presunto di euro 

900.120,00 oltre IVA; 

b.  all’Impresa Edwards Lifesciences Italia S.p.A., verso il corrispettivo complessivo 

presunto di euro 2.392.860,00 oltre IVA 

c. all’Impresa Abbott Medical Italia SpA, verso il corrispettivo complessivo presunto di 

euro 650.392,50 oltre IVA nel triennio  

prevedendo facoltà incondizionata di recesso in capo ad ISMETT ad esaurimento dei 

quantitativi previsti anche prima del triennio e in corrispondenza dell’entrata in vigore di 

strumenti di acquisto aggregati; 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria 

Cataldo che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà a formalizzare il contratto di fornitura; 

  

  

 

 La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

Il Direttore d’Istituto 

F.to Dott. Angelo Luca 

 


